
 

 

 
 

PA V E L  DO L E Č E K  
náměstek  pro  ř í zení  sekce  vysokého ško ls tv í ,  vědy  a  výzkumu  

D A N A  P R UD Í KOVÁ  
náměstkyně  pro  ř í zení  sekce  leg i s la t ivy  a  mez inárodních  vz tahů  

Minis terstvo  ško lstv í ,  mládeže  a  tě lovýchovy  

 

Praha,      . října 2020 
Č.j.: MSMT-40547/2020-1 

 

Vážená paní rektorko, vážený pane rektore, 

v souvislosti s nastalou situací vyvstávají otázky týkající se aplikace zákona č. 188/2020 Sb., 
o zvláštních pravidlech pro vzdělávání a rozhodování na vysokých školách v roce 2020 
a o posuzování doby studia pro účely dalších zákonů (dále jen „zákon“). Pro sjednocení 
výkladu a vyjasnění interpretace zákona Vám zasíláme toto stanovisko. 

Působnost zákona je vymezena v § 1, podle kterého se tento zákon aplikuje na zvláštní 
pravidla týkající se studia na vysokých školách a činnosti orgánů vysokých škol a některé 
související otázky, a to v roce 2020. Po celý tento rok se tedy dají aplikovat speciální pravidla, 
která zákon upravuje, pokud jsou splněny podmínky dále zákonem vymezené.  

V § 2 zákon upravuje „dobu narušeného studia“, přičemž tato doba je konkrétně vymezena, 
a to od 1. března 2020 do 31. srpna 2020. Prodlužovat tuto dobu nad rámec uvedeného tedy 
není možné (jakkoliv může být průběh studia narušen v důsledku vládních opatření i v tomto 
období).  

Pokud se týká dalších ustanovení zákona, jejichž aplikovatelnost je podmíněná „omezenou 
osobní přítomností studentů při výuce a zkouškách při studiu na vysoké škole nebo 
přítomností členů akademické obce na vysoké škole“, tak v těchto případech lze zde uvedená 
pravidla aplikovat i nyní. Zákon totiž předpokládá, že k těmto omezením došlo na základě 
opatření přijatého podle jiného zákona. Vzhledem k aktuální situaci, kdy je osobní účast na 
výuce zakázána usnesením vlády přijatým na základě krizového zákona, je možné využití 
ustanovení zákona, která se opírají právě o „omezenou osobní přítomnost“, tedy § 5, § 6 
a § 7 odst. 1.  

Pokud se týká § 7 odst. 2 zákona, tak tento podmiňuje zde uvedená pravidla vyhlášením 
nouzového stavu. Vzhledem k tomu, že vláda opětovně přistoupila k vyhlášení nouzového 
stavu dne 5. října 2020, i toto ustanovení se aktuálně aplikuje. Vzhledem k zákonným lhůtám 
tedy nyní platí, že končí-li funkční období orgánu nebo členů orgánu vysoké školy nebo 
fakulty od vyhlášení nouzového stavu dne 5. října do konce roku 2020, tak se toto funkční 
období prodlužuje do 120 dne po ukončení nouzového stavu. Samotné prodloužené funkční 
období tedy může skončit až v roce 2021. 



 

 

 

Vážená paní rektorko, vážený pane rektore, věříme, že toto stanovisko přispěje k objasnění 
interpretace a následné aplikace zákona, a současně doufáme, že jeho aplikace bude 
nezbytná po dobu co nejkratší.  

S pozdravem 

 
 
 


	Pavel Doleček
	Dana Prudíková

		2020-10-22T12:49:40+0200
	PhDr. Pavel Doleček Ph.D.


		2020-10-23T08:52:22+0200
	Mgr. et Mgr. Dana Prudíková Ph.D.




